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1 Úvod

Motto: „Při zaměstnání nižšího druhu celá rozkoš z práce tkví v odměně za ni.“

(Adam Smith)

Tématem mé bakalářské práce je „Systém odměňování zaměstnanců ve vybraném pod-

niku“.

Toto téma jsem si vybrala, protože je mi celkově oblast řízení lidských zdrojů velice

blízká. Řízení lidských zdrojů se zabývá všemi činnostmi týkající se zaměstnanců, od

jejich získávání a přijímání, přes jejich odměňování a hodnocení, až po rozvázání pra-

covního poměru s nimi. O tuto oblast se v poslední době zajímá stále více lidí, zejména

ti, kteří mají na starost vedení podniku. V rámci podniku se vyprofiloval speciální sek-

tor s názvem „Oddělení lidských zdrojů“. Toto oddělení má pro podnik klíčový vý-

znam, protože lidská pracovní síla je považována za jeden z nejdůležitějších výrobních

vstupů. Všichni manažeři v podniku se zabývají zásadními personálními otázkami. Pro

podnik je důležité, aby zaměstnanci vykonávali svoji práci co nejlépe, aby se na trh do-

stávaly jen kvalitní služby a produkty a vyrobilo se minimum „zmetků“.

Odměňování je právě jedním z prostředků jak člověka stimulovat k určitému výkonu.

Zaměstnanec musí vidět vazbu mezi svým výkonem a odměnou za něj. Pokud zaměst-

nanec dostává pořád stejnou odměnu, je to pro něj demotivující a frustrující, jeho výkon

bude klesat. Proto je velmi důležité mít dobře propracovaný systém odměňování.

V teoretické části této práce provádím syntézu odborných publikací, jejímž výstupem je

literární přehled. Na teoretickou část navazuje praktická část, která mapuje uvedenou

terminologii v praxi.

V praktické části této práce se zabývám analýzou systému odměňování v konkrétním

podniku. Jedná se o podnik zabývající se poskytováním veřejných služeb, konkrétně

vzděláním.

V této firmě provedu dotazníkové šetření u většiny zaměstnanců. Na základě tohoto

šetření zjistím, jaké mzdy podnik poskytuje, jaké používá benefity pro své zaměstnance.

Jestli jsou zaměstnanci seznámeni se všemi nástroji odměňování a jak jsou spokojeni

s odměnou. Dále zde uvedu charakteristiku daného podniku, a popíši, jaký typ mzdy

praktikuje, jak vysoké má mzdové náklady, kolik má zaměstnanců, a jaké finanční a

nefinanční odměny používá.
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Na základě této analýzy navrhnu případné změny či doporučení pro daný podnik.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Řízení lidských zdrojů

2.1 Základní pojmy

„Podle Armstronga lze řízení lidských zdrojů definovat jako strategický a logicky pro-

myšlený přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří

jako jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů. Hlavní charakteristiky

řízení lidských zdrojů, jakožto přístupu jsou např.:

- Pracovníci jsou chápani jako aktivum, jako bohatství organizace nebo jako lid-

ský kapitál, do něhož je třeba investovat tím, že se jim budou poskytovat příleži-

tosti ke vzdělávání a rozvoji a že organizace bude skutečnou „učící se organiza-

cí“.

- Výkonná složka řízení lidských zdrojů je záležitostí liniových manažerů.“

(Armstrong, 2002)

„Podle Milkoviche a Boudreaua lze řízení lidských zdrojů chápat jako proces přijímání

rozhodnutí v oblasti zaměstnaneckých vztahů, který ovlivňuje výkonnost zaměstnanců i

organizací.“(Boudrea & Milkovich, 1993)

Cíle řízení lidských zdrojů

Hlavním cílem je, aby organizace, prostřednictvím svých pracovníků, byla schopna pl-

nit své cíle. Řízení lidských zdrojů se zabývá plněním cílů v těchto oblastech.

a) Zabezpečování a rozvoj pracovníků

Organizace musí dbát na to, aby získávala a zároveň byla schopná si udržet kvalifiko-

vané, angažované a dobře motivované zaměstnance.

b) Ocenění pracovníků

Organizace musí být schopna odměnit své zaměstnance za všechno, co dělají a čeho

dosahují. A to prostřednictvím určité politiky a daných postupů.

c) Vztahy

Jde především o zajištění příjemného ovzduší v pracovním prostředí. Dobré vztahy na-

pomáhají k vytváření týmové práce. (Armstrong, 2002)
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2.2 Co patří do řízení lidských zdrojů

Úkoly řízení lidských zdrojů

• Hledá nejvhodnější spojení člověka s pracovními úkoly a neustále toto spo-

jení vylaďuje.

Nejde pouze o to najít pro konkrétní práci člověka, který splňuje patřičné požadav-

ky, jako jsou schopnosti, dovednosti a vzdělání, ale nalézt pro daného člověka pra-

covní úkoly odpovídající využití jeho pracovních schopností. Aby mu dodávaly

uspokojení z odvedené práce a dále ho pozitivně vedly k dobrému výkonu.

• Usiluje o optimální využívání pracovníků podniku.

Jde o efektivní využívání fondu pracovní doby a pracovních schopností a dovedností

zaměstnanců.

• Formuje pracovní skupiny (týmy), usiluje o efektivní způsob vedení lidí a

zdravé mezilidské vztahy.

Pracovní skupiny je nutno vytvářet nejen na základě odbornosti jednotlivců, ale i

s ohledem na jejich osobnost. Vztahy v pracovní skupině mají vliv na výkon a mo-

hou mít vliv i na stabilitu skupiny. Hrají zde tedy důležitou roli vztahy mezi nadří-

zenými a podřízenými.

• Zajišťuje personální a sociální rozvoj pracovníků podniku.

Člověk není jen pracovní síla, ale má své potřeby, požadavky a zájmy, které je nut-

no respektovat. Bez péče o personální a sociální rozvoj pracovníků nelze dobře plnit

předchozí tři uvedené úkoly.

• Dbá na to, aby se dodržovaly všechny zákony týkající se oblasti práce, za-

městnávání lidí a lidských práv.

Dodržování zákonů a určitých pravidel slušnosti by mělo být pro podnik samozřej-

mostí.

Personální činnosti

Pořadí těchto činností má svou logiku.

1. Personální plánování

Musíme odhadnout a naplánovat potřebu pracovníků v podniku.
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2. Vytváření a analýza pracovních míst

Vytváříme potřebná pracovní místa a přiřazujeme jim konkrétní pracovní úkoly a

požadované schopnosti.

3. Získávání a výběr pracovníků

Jedná se o činnosti, jejichž cílem je přilákat dostatečné množství vhodných uchaze-

čů na určené pracovní pozice. Prioritou je vybrat jednotlivce s nejlepšími předpo-

klady pro výkon dané práce.

4. Hodnocení pracovníků

Zjišťujeme, jak pracovník vykonává svou práci.

5. Rozmisťování (zařazování) pracovníků a ukončování pracovního poměru

Zahrnuje například povýšení, přeřazení na nižší funkci, penzionování i propouštění

zaměstnanců.

6. Odměňování

Působí na pracovní výkon a motivaci zaměstnanců.

7. Vzdělávání pracovníků

Je třeba identifikovat potřebu vzdělávání. Dále sem patří plánování a hodnocení

vzdělávání.

8. Pracovní vztahy

Především se jedná o vztahy mezi vedením podniku a představiteli zaměstnanců

(odbory), vztahy mezi podnikem a pracovníky i mezi pracovníky navzájem.

9. Péče o pracovníky

Musíme dbát na ochranu zdraví při práci a bezpečnost pracovníků. Patří sem také

například stravování, sociálně hygienické podmínky práce, pracovní prostředí, kul-

turní a sportovní aktivity.

10. Personální informační systém

Zjišťování, uchovávání, zpracování a analýza dat, týkajících se pracovníků, práce,

mezd a sociálních záležitostí. (Koubek, 1996)
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3 Systém odměňování

3.1 Definice

„Systém odměňování zaměstnanců se skládá ze vzájemně propojených politik, procesů a

praktických postupů organizace při odměňování zaměstnanců podle jejich přínosu, do-

vedností a schopností a jejich tržní hodnoty. Je utvářen v rámci filozofie, strategie a

politiky odměňování organizace a zahrnuje uspořádání procesů, praxe, struktur a po-

stupů, které zabezpečují a udržují vhodné typy a úrovně mezd a platů, zaměstnaneckých

výhod a jiných forem odměny.“ (Armstrong, 1999)

Pilíře systému odměňování

Konkurenceschopné odměňování stojí na čtyřech pilířích:

a) strategická analýza


[…]


nemohli pedagogové získat odměnu např. za to, že je na ně chvála a rodiče jsou spoko-

jeni. Vždyť právě spokojenost rodičů a dětí, je jedním z cílů současné moderní pedago-

gické práce.

Dále bych navrhovala, aby škola uskutečnila během každého školního roku školení, o

tom, jak vlastně aktuálně funguje systém odměňování v jejich instituci. Řada zaměst-

nanců totiž v dotazníku uváděla, že není dostatečně seznámena se všemi nástroji odmě-

ňování.

Zjistila jsem také, že v tomto státním podniku se nepoužívají benefity. Určitě bych zvá-

žila jejich zavedení, jelikož zaměstnanci by o ně, podle dotazníkového šetření, zájem

měli. Nejvíce projevovali zaměstnanci zájem o stravenky a pravidelné peněžní odměny.

Další věcí k zamyšlení jsou nepeněžní odměny. Většina zaměstnanců uváděla, že žádné

takové odměny nedostává. Zbylých 29 % zaměstnanců uvedlo, že dostávají například

poukazy na masáže či dárek k výročí školy. Z materiálů, které mi byly poskytnuty ško-

lou, je patrné, že na vyplácení peněžních i nepeněžních odměn nezbývají podniku dosta-

tečné prostředky. Proto je vyplácí jen v minimální míře.
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Pozitivem na stávajícím systému odměňování, je poskytování osobního ohodnocení.

Ohodnocení by mohlo být poskytováno ve větší míře.

Ve škole je zřízen fond kulturních a sociálních potřeb. Tento fond hodnotím jako pozi-

tivní prvek systému odměňování Podniku X. Jeho nevýhoda spočívá v tom, že na po-

skytnutí příspěvku nebo jiného plnění z fondu, není právní nárok. Není to tedy automa-

tické. Při používání fondu se musí postupovat v souladu se schváleným rozpočtem a

podle vyhlášky č. 434/2013 Sb., v platném znění.

Na základě získaných informací hodnotím systém odměňování zaměstnanců Podniku X,

jako nedostačující a demotivující.
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10 Závěr

Cílem mé práce s názvem „Systém odměňování zaměstnanců ve vybraném podniku“

bylo charakterizovat ve vybraném podniku nástroje, využívané k odměňování a provést

návrh případných změn a doporučení.

Nejprve jsem musela vybrat vhodný podnik pro analýzu jeho systému odměňování.

Oslovila jsem řadu soukromých firem, ale žádná nechtěla spolupracovat. Osloveným

firmám se nelíbilo mé téma, i když jsem uváděla, že by bylo vše v mé práci anonymní.

Přesvědčilo mi to o tom, že je toto téma ve společnosti velice intimní a ožehavé. Do-

mnívala jsem se, že vzhledem k současným trendům v řízení lidských zdrojů existuje

v této oblasti větší otevřenost a snaha ke kvalitním nastavení zmiňovaného systému.

Proto jsem nakonec zvolila státní podnik, kde ke mně byli všichni ochotní a vstřícní.

V Podniku X jsem spolupracovala se zástupkyní ředitele, protože ta má na starost mzdy

a vše kolem nich. Poskytla mi veškeré informace, které jsem potřebovala do své baka-

lářské práce. Pomohla mi i s rozdáním dotazníků.

Zaměstnanci byli ochotni při vyplňování dotazníků, jen některé otázky, zejména otázky

otevřené, nechali prázdné. Kdybych měla provádět další dotazníkové šetření, tyto ote-

vřené otázky bych zcela vypustila nebo bych uvedla jen jednu takovou otázku.

Dotazníky jsem rozdala všem 51 zaměstnancům. K analýze se mi vrátilo 41 dotazníků.

Výsledky mého dotazníkového šetření jsem zpracovala a graficky znázornila v

kapitole 8.

Z dotazníků jsem například zjistila, že systém odměňování v této škole je velice jedno-

duchý. Zaměstnanci dostávají platy podle platových tabulek a příliš možností, jak tento

plat zvýšit nemají.

Jak už jsem uváděla v předchozí kapitole, velkou chybu vidím v tom, že vyšší výkon

neovlivňuje výši mzdy. Tento důvod mi často uváděli zaměstnanci, jako nevýhodu sys-

tému odměňování, v jejich podniku. Zaměstnanec by měl být motivován, aby vykonával

svoji práci s nejlepším nasazením. V daném podniku je systém demotivující právě pro-

to, že i kdyby zaměstnanec pracoval sebevíce, výše jeho platu zůstane stejná. Musí po-

čkat, až zestárne. Proto se do školství příliš mladých lidí nehrne.
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Všichni zaměstnanci Podniku X dostávají časovou formu mzdu. Jak pedagogičtí pra-

covníci, tak nepedagogičtí pracovníci. Jsou tedy odměňováni dle počtu odpracovaných

hodin.

V daném podniku je také zajímavé, že nejsou propláceny ani nadčasové hodiny (suplo-

vání).

V předchozí kapitole (9) se zabývám případnými návrhy a doporučeními pro zlepšení

systému odměňování v Podniku X. Protože se jedná o státní podnik, tak tato doporučení

by musela směřovat výše, než pouze k vedení školy.
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I Summary

This thesis examines the remuneration system in the company. The aim is to

characterize the instruments used to evaluate employees and suggest possible changes.

The theoretical part explains important terminology, which is then used in the practical

part. The practical part deals with the characteristics of enterprise, description of

specific remuneration system and the questionnaire survey of employees.

Employees were given a questionnaire with ten questions. Most employees were

friendly and willing to fill in the questionnaires. The questionnaire contains questions

focused on job satisfaction of employees. Another aim is to determine whether

employees are adequately informed of all the instruments used in rewarding system of

this enterprise.

The thesis concludes with suggestions and recommendations for improving the

remuneration system in the company X. Company wishes to remain anonymous.

Keywords: remuneration system, employee, wages, instruments of remuneration, ques-

tionnaire survey
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