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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Pozitivně hodnotím finální výběr subjektu ve státním sektoru.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 2.5
Poznámka: Musím vytknout nepřesné časové určení doby vyplnění dotazníků. U věděcké
práce by mělo být přesně určeno a deklarováno jak dlouho dotazníkové šetření probíhalo.
"Během několika dnů" není dostatečně specifické.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: Přínos práce bohužel není převeditelný do praxe, nikoli však vinou špatný
závěrů, ale v důsledky komplexní problematiky tématu.
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 3.0
Poznámka: Nedodržen grafický standart práce.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pozitivně hodnotím finální výběr subjektu ve státním sektoru. Zajímavé by bylo srovnání se
sektorem soukromým. Práce je zajímavá, dobře zpracovaná, nechybí vlastní názor řešitelky. Práce
má drobné formální nedostatky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Můžete srovnat situaci vašeho Podniku X, který působí ve státním sektoru s hypotetickým naprosto
shodným Podnikem Y, který by působil ve stejné oblasti v sektoru soukromém? Co by mohlo být
jinak? Uveďte hlavní nástroje, které by umožňovali odměňování. Jaké formy odměňování byste pro
daný subjekt navrhla - konkrétně.
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